GOVERNANGA ALGORITMICA COMO INSTRUMENTO DE PROMOGCAO DA
DEMOCRACIA NO AMBIENTE DIGITAL

O POVO CONTRA A REPUBLICA: ESTADO DE EXCEGAO E DEFICIT DEMOCRATICO
NO CONSTITUCIONALISMO CONTEMPORANEO

DEMOCRACIA MILITANTE E OS SERTOES: O STF ENTRE AUTODEFESA
DEMOCRATICA E O RISCO DA SUPREMACIA JUDICIAL

A CULTURA DO MEDO NO CAPITALISMO DA PRECARIEDADE: NARRATIVAS
MANIPULADORAS E CONTROLE SOCIAL NA ERA DIGITAL

DEMOCRACIA EM RISCO NA ERA DIGITAL: O PAPEL DOS ALGORITMOS NOS
PROCESSOS POLITICOS E ELEITORAIS.

A INFLUENCIA DAS PLATAFORMAS DIGITAIS NA FORMAGAO DA OPINIAO
PUBLICA E SUA CONTRIBUIGAO PARA A INFOCRACIA

A BIOPOLITICA CONTEMPORANEA: DO EXTERMINIO DE CANUDOS A
VIGILANCIA DIGITAL E OS LIMITES CONSTITUCIONAIS DO PODER ESTATAL

GOVERNANCGA ETICA DA INTELIGENCIA ARTIFICIAL E O RISCO EXISTENCIAL: os
Desafios Regulatérios do Alignment Global

CONSTITUCIONALISMO ABUSIVO E LAWFARE NO BRASIL: ENTRE A
MANIPULAGAO DA CONSTITUIGAO E O USO ESTRATEGICO DO DIREITO COMO
INSTRUMENTO DE PODER

Lucas Nonato
Cardoso

Larissa de Moura
Guerra Almeida

José Alfredo de
Oliveira Baracho Jr

Jessica Santos
Pereira

Queila Miranda
Sutana

Lais Franco de Souza
Silva

Arthur Magno e
Silva Guerra

Caique Reis de Faria

Luan Henrique de
Carvalho

Rafael da Silva
Menezes

Layne Barbosa de
Faria

Regiane Pereira Silva
da Cunha

Regiane Pereira Silva
da Cunha

Leticia Chaves Ferreira

08:10:

08:20:

08:30:

08:40:

08:50:

09:00:

09:10:

09:20:

08:00:

302

302

302

302

302

302

302

302

302




O caso Francischini e a defesa informacional da democracia brasileira

A BUSCA DO CONSUMIDOR POR METODOS AUTOCOMPOSITIVOS COMO
REQUISITO DE ADMISSIBILIDADE DO PROCESSO A LUZ DO PRINCIPIO DO
ACESSO A JUSTICA

ENTRE O “SERTAO FiSICO” E O “SERTAO DIGITAL”: Exclusdo e cidadania na
perspectiva do direito digital

SUBORDINACAO ALGORITMICA E CAPITAL-NUVEM: novas formas de dominagao
simbdlica no trabalho em plataformas digitais

A LIBERDADE DE EXPRESSAO NO AMBIENTE DIGITAL E O COMBATE A
DESINFORMAGCAO NO CONTEXTO ELEITORAL BRASILEIRO

DO SERVO AO “TRABALHADOR-USUARIO”: uma analise juridico-sociolégica do
trabalho e da dominagao no tecnofeudalismo de Yanis Varoufakis

JUVENTUDE DIGITAL E GLOBALIZAGAO DO ODIO: DESAFIOS PARA OS DIREITOS
FUNDAMENTAIS

CIDADANIA AMBIENTAL E MUDANGAS CLIMATICAS: DESAFIOS DAS
VULNERABILIDADES SOCIAIS SOB A PERSPECTIVA DOS DIREITOS HUMANOS

REGULAMENTAGAO DAS PLATAFORMAS DE STREAMING NO BRASIL:
Constitucionalismo Digital, soberania cultural e fortalecimento da industria
audiovisual nacional.

Layne Barbosa de
Faria

Livia Maria Batista
Fonseca

SONIA DO CARMO
GROBERIO

Priscila Marques
Guimaraes

Danielle Fernandes

Maria Cecilia
Maximo Teodoro

Henrique Lima da
Cunha Pereira

Erika Campos
Barreira

Gabriel Cardoso
Campos

Leticia Ferreira

Sindy Caroline Lopes
de Sa Souza

ADRIANO SANT’ANA
PEDRA

Juliana Barbara
Oliveira Cunha

Livia Gongalves
Hostalacio

Lorena Carvalho
Rezende

Renata Furtado de
Barros

Luciana da Silva Costa

09:30:

09:40:

09:50:

10:00:

10:10:

10:20:

10:30:

10:40:

10:50:

302

302

302

302

302

302

302

302

302




O constitucionalismo digital e a atuagdo do Supremo Tribunal Federal na
protecdo dos direitos fundamentais na era tecnoldgica

IMPACTOS E COMBATE DA DESINFORMAGAO NOS PROCESSOS DEMOCRATICOS
E NOS DIREITOS HUMANOS E FUNDAMENTAIS

A GUERRA DE CANUDOS E O CONTROLE EXERCIDO NAS FAVELAS DO RIO DE
JANEIRO: AS AUTORIDADES COMO POVO ATIVO EM CONFLITOS FRENTE A
POPULAGOES MARGINALIZADAS

Reflexiones acerca de la neciente disciplina del derecho en respuesta a la era
digital

Comunicacion digital, cultura influencer y crisis de gobernabilidad democratica
en México.

Uma analise sobre a visao judiciario como superego da sociedade e suas
implicag6es na realidade da democracia brasileira

IMPACTO DA INTELIGENCIA ARTIFICIAL SOBRE O DIREITO A IMAGEM: Anilise
dos Marcos Regulatdrios frente a Proposta de um Novo Modelo de Soberania

OS SERTOES DA CONTEMPORANEIDADE: violéncia, desigualdade e cyberpoder

A NAO-RELACAO SEXUAL, O FANTASMA COLONIAL E A ESTETICA COMO
SINTHOMA: Por uma hermenéutica da ontologia negativa contra a violéncia
sexual na modernidade

DEMOCRACIA MILITANTE E MEMORIA DE CANUDOS: O DIREITO ELEITORAL E A
JUSTICA TRANSICIONAL COMO ESPACOS DE RESISTENCIA A EXCECAO

Gabriel Gomes de
Oliveira

Sérgio Augusto
Veloso Brasil

Laura Miranda
Rezende

Karen Macias Santos

Ana Margarita
Mojica Loubet

Mateus Martins
Teixeira

Laura Oliveira Lima

Lais Barreto Caldeira

Bruno Martins Luna

Larissa de Moura
Guerra Almeida

Luciana da Silva Costa

Thais Badini Rolim de
Paula

Rafael Ceccacci
Colomarte

Bruno Torquato de
Oliveira Naves

11:00:

11:10:

11:20:

11:30:

11:40:

11:50:

12:00:

12:10:

08:00:

08:10:

302

302

302

302

302

302

302

302

303

303




Memodria Subalternizada: A Exclusao dos Povos Indigenas na Justica de
Transicao Brasileira sob o Olhar da Alteridade em Lévinas

O PAPEL DA COMISSAO NACIONAL DA VERDADE NA PRESERVAGAO DA
MEMORIA E NO FORTALECIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

A “PEQUENA BURGUESIA”: PERSEGUIGAO E PRISAO DE ESTUDANTES E
PROFESSORES DA PUC MINAS DURANTE A DITADURA MILITAR

O SILENCIO COMO INJUSTICA: GADAMER E A EXCLUSAO DA COMPREENSAO
JURIDICA EM VIDAS SECAS

GUERRILHA DO ARAGUAIA: ESQUECIMENTO E FALHA DA JUSTICA
DE TRANSIGAO BRASILEIRA

Belo Horizonte sombrio: perseguicao aos corpos nao binarios.

Empregadas domésticas no Brasil: da senzala ao quarto de empregada sem
saldrio e direitos.

CONFEDERALISMO DEMOCRATICO CURDO: fundamentos de uma democracia
decolonial

O PAPEL DA MIDIA NA CONSTRUCAO DA RESISTENCIA VACINAL: UM
PARALELO ENTRE A REVOLTA DA VACINA (1904) E A PANDEMIA DE COVID
19.

Arthur Carvalho
Pereira

Eduardo Augusto
Gongalves Dahas

Leonardo Calcerano
Soriano de Souza
Lima

Taina Bastos Bacelar
de Souza

Laura Camilo da
Silva

Gisleule Maria
Menezes Souto

Gisleule Maria
Menezes Souto

Bianca Mendes

Araujo

Maria Eduarda
Khalil Pessoa

Thais Badini Rolim de
Paula

Eniliane Andrade Silva

Joyce Machado
Reinoso

Roberta Cotta
Mamede

Leticia Emily Silva
Guimaraes

Erik Marcos Gongalves
de Oliveira

Vitor Maia Verissimo

08:20:

08:30:

08:40:

08:50:

09:00:

09:10:

09:20:

08:00:

08:10:

303

303

303

303

303

303

303

304

304




Da guerra de canudos a guerra as drogas: biopolitica, genocidio e o
gerenciamento da miséria como estratégias de hegemonia no Brasil

DA MATADEIRA AO CAVEIRAO VOADOR: CANUDOS E A FAVELA SOB O OLHAR
DA MIDIA E DOS SISTEMAS PENAIS.

Aniquilacdo do inimigo interno: reflexées sobre a Teoria da Diferenca no
contexto do
Genocidio Guatemalteco

UMA ANALISE DA INTERVENGAO PENAL A LUZ DA CRIMINOLOGIA
CRITICA LATINO-AMERICANA E DA SOCIOLOGIA PENAL

O GENOCIDIO NEGRO POR DILUVIO: Uma anélise da letalidade policial no
estado de Minas Gerais

PRATICAS COLONIAIS E CONTROLE SOCIAL: uma anélise de Canudos a
redemocratizagao

HA UMA QUANTIDADE INFINITA DE JUSTICA NO MUNDO..., MAS NAO PARA
NOSs

A criminalizagao de movimentos sociais no Brasil: do cangaco ao MST

O cangaco digital: A (re)construgdo do inimigo nosso de cada dia e a formulagdo

de mecanismos penais simbdlicos de violéncia exercidos pelo poder punitivo
alienado.

Diogo Andrade
Santos

lyan Lucas Duarte
Marques

Gabriel de Paula
Seabra Carvalho

Luana Lima Pontes

Maria Eduarda
Santos Fernandes

Gabriela Santana da
Silva

Joao Pedro Maia
dos Santos

Bruna Maria Félix de
Carvalho e Souza

Cristiano Ferreira

Taina Aradjo da Matta
Machado Leal

Bernardo Tibo Salles
Tolentino

Rodrigo Bernardino de
Souza Bodevan

Gabriela Ferreira
Fernandes

William Julio Ferreira

Fernanda Costa
Gongalves dos Santos

08:20:

08:30:

08:40:

08:50:

09:00:

09:10:

09:20:

09:30:

09:40:

304

304

304

304

304

304

304

304

304




A EXCECAO REPUBLICANA EM “OS SERTOES”: A TRAGEDIA DE CANUDOS COMO
PROTOTIPO DA EROSAO DEMOCRATICA E DA IDEOLOGIA PUNITIVISTA
MODERNA

DIREITO PENAL DO INIMIGO E EXCEGAO PERMANENTE NO BRASIL

Entre cobras, decretos e maquinas normativas: o soro antiofidico e a
individuagao do
direito na Primeira Republica

De Antonio Conselheiro aos Panteras Negras: memadria e montagens do passado
na
cang¢dao Mondlogo ao pé do ouvido do grupo pernambucano Nagao Zumbi.

A MIDIA MINEIRA E CANUDOS:
O SISTEMA MIDIATICO E O GENOCIDIO BRASILEIRO

Ressignificagdo da Memoria dos Povos Originarios como Forma de Resisténcia.

SOBERANIA, REPUBLICA E VOZES SILENCIADAS: ENTRE EUCLIDES DA CUNHA,
JULIA LOPES DE ALMEIDA E O FEMINISMO CONSTITUCIONAL

EDUCAGCAO HUMANITARIA: CONTRIBUICOES DA ESCOLA PARA A REDUCAO DA
TRANSFOBIA

Julia Satiro de
Oliveira

Ana Luiza Almeida
Barbosa

Hugo Paiva Barbosa

Maria Ester
Saturnino Reis

lyan Lucas Duarte
Marques

Luiza Bernardes
Gaia

Claudia Maria Las
Casas Brito Lamas

Marina Garcia
Valadares

Felipe Gomes Santiago

Esther Pereira da Silva

Luisa Faria Barbosa

Bluma Bicalho
Vasconcelos de
Almeida

Victoria Fogaga

09:50:

10:00:

08:00:

08:10:

08:20:

08:30:

08:40:

08:50:

304

304

309

309

309

309

309

309




A INVISIBILIDADE DO TRABALHO DE CUIDADO NA LITERATURA BRASILEIRA E
SUA REPERCUSSAO NA JURISPRUDENCIA TRABALHISTA

Mulheres de Canudos, corpos invisiveis: género, exterminio e epistemicidio na
Primeira Republica.

MEMORIA, COLONIALIDADE E JUSTICA: O SILENCIAMENTO DAS INSURREIGCOES
POPULARES EM CABRA MARCADO PARA MORRER

O PAPEL ESTRATEGICO DA AMAZONIA: PROTECAO OU AMEAGA A SOBERANIA
NACIONAL?

Andlise da linguagem e a ideia de liberdade de expressao: uma leitura do direito
a partir da linguagem
como teoria da acdo

NUVEM COLONIAL: DATA CENTERS, SOBERANIA DIGITAL E A NOVA
CARTOGRAFIA DO EXTRATIVISMO NO BRASIL

DO RIO AO MAR: luta pela identidade, cidadania e soberania em meio ao
genocidio imperialista-colonial

OS EFEITOS DO CONSTITUCIONALISMO ABUSIVO NA AMERICA LATINA: uma
analise do caso Venezuelano no governo de Nicolas Maduro.

NECROPOLITICA COMO TECNOLOGIA DE GOVERNO: A SOBERANIA SELETIVA NO
SUL GLOBAL

Izabella Fagundes
de Almeida Cruz

Luiza Bernardes
Gaia

Olivia Velho
Marques

Nivea Rossi Mendes
de Almeida

Henrique Segall
Nascimento Campos

Maria Luiza
Simplicio Rodrigues

Isadora de Oliveira
Costa e Silva

Camila Rodrigues
Rezende

Priscilla Teixeira da
Silva

Victoria Fogaca

Thiago Costa
Tymburiba

Rane Ferreira Rios
Hollanda Cavalcante
de Morais

Manuela Barroso
Rodrigues

Otavio Augusto Tadeu
Pereira Nogueira

09:00:

09:10:

09:20:

08:00:

08:10:

08:20:

08:30:

08:40:

08:50:

309

309

309

311

311

311

311

311

311




Trabalho, Controle e Exploragdo: A Escala 6x1 como Heranga da Escravidao no
Brasil
Contemporaneo

COLONIALIDADE, MIGRAGAO E DIREITOS HUMANOS: A PRESENGA DA
LIBERDADE DE EXPRESSAO E DA SOBERANIA NO DEBATE MIGRATORIO
INSERIDO NO CONTEXTO LATINO-AMERICANO.

A BIOPOLITICA DO GENOCIDIO EM CANUDOS: O racismo de Estado, a nega¢io
das comunidades e a critica a irreflexao em Foucault, Esposito e Arendt

A CODIFICAGAO E AS LINHAS DE FUGA NA CRISE VENEZUELANA: Uma andlise
dos mecanismos do Pensamento de Estado e da poténcia desterritorializante do
éxodo

A RECONSTRUGAO MULTILATERAL PELO SUL GLOBAL: SOBERANIA, CRISE DA
GOVERNANCGA E A BUSCA POR UMA ORDEM DEMOCRATICA

A CARACTERIZAGAO DO ADOLESCENTE TRANSEXUAL RECOLHIDO NO SISTEMA
SOCIOEDUCATIVO COMO VIDA NUA E A POSSIBILIDADE DE SUPERAGAO PELA
TEORIA PROCESSUAL NEOINSTITUCIONALISTA DO DIREITO (TPND)

La giurisprudenza della discriminazione. L'impiego del reato di istigazione al
razzismo e alla violenza nel contesto del conflitto israelo-palestinese

Julia Egydio
Beatriz Cruz Hahne L, gY
Felicissimo
Julia Costa da Silva
Leila Marina Alves
Marques
Leila Marina Alves
Marques
Mariana Ferreira Vinicius Corréa da
Bicalho Cruz

Pedro Pires Peixoto  Ricardo Orlandi Cabral

Dario Fiorentino

09:00:

09:10:

09:20:

09:30:

09:40:

09:50:

10:00:

311

311

311

311

311

311

311




