GT	Nome do Texto	AUTORES	CO-AUTOR	Horário	Sala
1	GOVERNANÇA ALGORÍTMICA COMO INSTRUMENTO DE PROMOÇÃO DA DEMOCRACIA NO AMBIENTE DIGITAL	Lucas Nonato Cardoso	Rafael da Silva Menezes	08:00:	302
1	O POVO CONTRA A REPÚBLICA: ESTADO DE EXCEÇÃO E DÉFICIT DEMOCRÁTICO NO CONSTITUCIONALISMO CONTEMPORÂNEO	Larissa de Moura Guerra Almeida		08:10:	302
1	DEMOCRACIA MILITANTE E OS SERTÕES: O STF ENTRE AUTODEFESA DEMOCRÁTICA E O RISCO DA SUPREMACIA JUDICIAL	José Alfredo de Oliveira Baracho Jr	Layne Barbosa de Faria	08:20:	302
1	A CULTURA DO MEDO NO CAPITALISMO DA PRECARIEDADE: NARRATIVAS MANIPULADORAS E CONTROLE SOCIAL NA ERA DIGITAL	Jessica Santos Pereira	Regiane Pereira Silva da Cunha	08:30:	302
1	DEMOCRACIA EM RISCO NA ERA DIGITAL: O PAPEL DOS ALGORÍTMOS NOS PROCESSOS POLÍTICOS E ELEITORAIS.	Queila Miranda Sutana	Regiane Pereira Silva da Cunha	08:40:	302
1	A INFLUÊNCIA DAS PLATAFORMAS DIGITAIS NA FORMAÇÃO DA OPINIÃO PÚBLICA E SUA CONTRIBUIÇÃO PARA A INFOCRACIA	Laís Franco de Souza Silva		08:50:	302
1	A BIOPOLÍTICA CONTEMPORÂNEA: DO EXTERMÍNIO DE CANUDOS À VIGILÂNCIA DIGITAL E OS LIMITES CONSTITUCIONAIS DO PODER ESTATAL	Arthur Magno e Silva Guerra	Letícia Chaves Ferreira	09:00:	302
1	GOVERNANÇA ÉTICA DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E O RISCO EXISTENCIAL: os Desafios Regulatórios do Alignment Global	Caíque Reis de Faria		09:10:	302
1	CONSTITUCIONALISMO ABUSIVO E LAWFARE NO BRASIL: ENTRE A MANIPULAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO E O USO ESTRATÉGICO DO DIREITO COMO INSTRUMENTO DE PODER	Luan Henrique de Carvalho		09:20:	302

1	O caso Francischini e a defesa informacional da democracia brasileira	Layne Barbosa de Faria	Letícia Ferreira	09:30:	302
1	A BUSCA DO CONSUMIDOR POR MÉTODOS AUTOCOMPOSITIVOS COMO REQUISITO DE ADMISSIBILIDADE DO PROCESSO À LUZ DO PRINCÍPIO DO ACESSO À JUSTIÇA	Lívia Maria Batista Fonseca	Sindy Caroline Lopes de Sá Souza	09:40:	302
1	ENTRE O "SERTÃO FÍSICO" E O "SERTÃO DIGITAL": Exclusão e cidadania na perspectiva do direito digital	SONIA DO CARMO GROBÉRIO	ADRIANO SANT'ANA PEDRA	09:50:	302
1	SUBORDINAÇÃO ALGORÍTMICA E CAPITAL-NUVEM: novas formas de dominação simbólica no trabalho em plataformas digitais	Priscila Marques Guimarães	Juliana Bárbara Oliveira Cunha	10:00:	302
1	A LIBERDADE DE EXPRESSÃO NO AMBIENTE DIGITAL E O COMBATE À DESINFORMAÇÃO NO CONTEXTO ELEITORAL BRASILEIRO	Danielle Fernandes	Lívia Gonçalves Hostalácio	10:10:	302
1	DO SERVO AO "TRABALHADOR-USUÁRIO": uma análise jurídico-sociológica do trabalho e da dominação no tecnofeudalismo de Yanis Varoufakis	Maria Cecília Máximo Teodoro	Lorena Carvalho Rezende	10:20:	302
1	JUVENTUDE DIGITAL E GLOBALIZAÇÃO DO ÓDIO: DESAFIOS PARA OS DIREITOS FUNDAMENTAIS	Henrique Lima da Cunha Pereira	Renata Furtado de Barros	10:30:	302
1	CIDADANIA AMBIENTAL E MUDANÇAS CLIMÁTICAS: DESAFIOS DAS VULNERABILIDADES SOCIAIS SOB A PERSPECTIVA DOS DIREITOS HUMANOS	Érika Campos Barreira		10:40:	302
1	REGULAMENTAÇÃO DAS PLATAFORMAS DE STREAMING NO BRASIL: Constitucionalismo Digital, soberania cultural e fortalecimento da indústria audiovisual nacional.	Gabriel Cardoso Campos	Luciana da Silva Costa	10:50:	302

1	O constitucionalismo digital e a atuação do Supremo Tribunal Federal na proteção dos direitos fundamentais na era tecnológica	Gabriel Gomes de Oliveira	Luciana da Silva Costa	11:00:	302
1	IMPACTOS E COMBATE DA DESINFORMAÇÃO NOS PROCESSOS DEMOCRÁTICOS E NOS DIREITOS HUMANOS E FUNDAMENTAIS	Sérgio Augusto Veloso Brasil	Thais Badini Rolim de Paula	11:10:	302
1	A GUERRA DE CANUDOS E O CONTROLE EXERCIDO NAS FAVELAS DO RIO DE JANEIRO: AS AUTORIDADES COMO POVO ATIVO EM CONFLITOS FRENTE A POPULAÇÕES MARGINALIZADAS	Laura Miranda Rezende		11:20:	302
1	Reflexiones acerca de la neciente disciplina del derecho en respuesta a la era digital	Karen Macías Santos		11:30:	302
1	Comunicación digital, cultura influencer y crisis de gobernabilidad democrática en México.	Ana Margarita Mojica Loubet		11:40:	302
1	Uma análise sobre a visão judiciário como superego da sociedade e suas implicações na realidade da democracia brasileira	Mateus Martins Teixeira	Rafael Ceccacci Colomarte	11:50:	302
1	IMPACTO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL SOBRE O DIREITO À IMAGEM: Análise dos Marcos Regulatórios frente a Proposta de um Novo Modelo de Soberania	Laura Oliveira Lima	Bruno Torquato de Oliveira Naves	12:00:	302
1	OS SERTÕES DA CONTEMPORANEIDADE: violência, desigualdade e cyberpoder	Laís Barreto Caldeira		12:10:	302
2	A NÃO-RELAÇÃO SEXUAL, O FANTASMA COLONIAL E A ESTÉTICA COMO SINTHOMA: Por uma hermenêutica da ontologia negativa contra a violência sexual na modernidade	Bruno Martins Luna		08:00:	303
2	DEMOCRACIA MILITANTE E MEMÓRIA DE CANUDOS: O DIREITO ELEITORAL E A JUSTIÇA TRANSICIONAL COMO ESPAÇOS DE RESISTÊNCIA À EXCEÇÃO	Larissa de Moura Guerra Almeida		08:10:	303

2	Memória Subalternizada: A Exclusão dos Povos Indígenas na Justiça de Transição Brasileira sob o Olhar da Alteridade em Lévinas	Arthur Carvalho Pereira	Thaís Badini Rolim de Paula	08:20:	303
2	O PAPEL DA COMISSÃO NACIONAL DA VERDADE NA PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E NO FORTALECIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO	Eduardo Augusto Gonçalves Dahas	Eniliane Andrade Silva	08:30:	303
2	A "PEQUENA BURGUESIA": PERSEGUIÇÃO E PRISÃO DE ESTUDANTES E PROFESSORES DA PUC MINAS DURANTE A DITADURA MILITAR	Leonardo Calcerano Soriano de Souza Lima	Joyce Machado Reinoso	08:40:	303
2	O SILÊNCIO COMO INJUSTIÇA: GADAMER E A EXCLUSÃO DA COMPREENSÃO JURÍDICA EM VIDAS SECAS	Taina Bastos Bacelar de Souza		08:50:	303
2	GUERRILHA DO ARAGUAIA: ESQUECIMENTO E FALHA DA JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO BRASILEIRA	Laura Camilo da Silva	Roberta Cotta Mamede	09:00:	303
2	Belo Horizonte sombrio: perseguição aos corpos não binários.	Gisleule Maria Menezes Souto	Letícia Emily Silva Guimarães	09:10:	303
2	Empregadas domésticas no Brasil: da senzala ao quarto de empregada sem salário e direitos.	Gisleule Maria Menezes Souto	Erik Marcos Gonçalves de Oliveira	09:20:	303
3	CONFEDERALISMO DEMOCRÁTICO CURDO: fundamentos de uma democracia decolonial	Bianca Mendes Araújo	Vitor Maia Veríssimo	08:00:	304
3	O PAPEL DA MÍDIA NA CONSTRUÇÃO DA RESISTÊNCIA VACINAL: UM PARALELO ENTRE A REVOLTA DA VACINA (1904) E A PANDEMIA DE COVID 19.	Maria Eduarda Khalil Pessoa		08:10:	304

3	Da guerra de canudos à guerra às drogas: biopolítica, genocídio e o gerenciamento da miséria como estratégias de hegemonia no Brasil	Diogo Andrade Santos	Tainá Araújo da Matta Machado Leal	08:20:	304
3	DA MATADEIRA AO CAVEIRÃO VOADOR: CANUDOS E A FAVELA SOB O OLHAR DA MÍDIA E DOS SISTEMAS PENAIS.	Iyan Lucas Duarte Marques	Bernardo Tibo Salles Tolentino	08:30:	304
3	Aniquilação do inimigo interno: reflexões sobre a Teoria da Diferença no contexto do Genocídio Guatemalteco	Gabriel de Paula Seabra Carvalho	Rodrigo Bernardino de Souza Bodevan	08:40:	304
3	UMA ANÁLISE DA INTERVENÇÃO PENAL À LUZ DA CRIMINOLOGIA CRÍTICA LATINO-AMERICANA E DA SOCIOLOGIA PENAL	Luana Lima Pontes		08:50:	304
3	O GENOCÍDIO NEGRO POR DILÚVIO: Uma análise da letalidade policial no estado de Minas Gerais	Maria Eduarda Santos Fernandes	Gabriela Ferreira Fernandes	09:00:	304
3	PRÁTICAS COLONIAIS E CONTROLE SOCIAL: uma análise de Canudos à redemocratização	Gabriela Santana da Silva	William Júlio Ferreira	09:10:	304
3	HÁ UMA QUANTIDADE INFINITA DE JUSTIÇA NO MUNDO, MAS NÃO PARA NÓS	João Pedro Maia dos Santos		09:20:	304
3	A criminalização de movimentos sociais no Brasil: do cangaço ao MST	Bruna Maria Félix de Carvalho e Souza	Fernanda Costa Gonçalves dos Santos	09:30:	304
3	O cangaço digital: A (re)construção do inimigo nosso de cada dia e a formulação de mecanismos penais simbólicos de violência exercidos pelo poder punitivo alienado.	Cristiano Ferreira		09:40:	304

3	A EXCEÇÃO REPUBLICANA EM "OS SERTÕES": A TRAGÉDIA DE CANUDOS COMO PROTÓTIPO DA EROSÃO DEMOCRÁTICA E DA IDEOLOGIA PUNITIVISTA MODERNA	Júlia Satiro de Oliveira	Felipe Gomes Santiago	09:50:	304
3	DIREITO PENAL DO INIMIGO E EXCEÇÃO PERMANENTE NO BRASIL	Ana Luiza Almeida Barbosa	Esther Pereira da Silva	10:00:	304
4	Entre cobras, decretos e máquinas normativas: o soro antiofídico e a individuação do direito na Primeira República	Hugo Paiva Barbosa	Luísa Faria Barbosa	08:00:	309
4	De Antônio Conselheiro aos Panteras Negras: memória e montagens do passado na canção Monólogo ao pé do ouvido do grupo pernambucano Nação Zumbi.	Maria Ester Saturnino Reis		08:10:	309
4	A MÍDIA MINEIRA E CANUDOS: O SISTEMA MIDIÁTICO E O GENOCÍDIO BRASILEIRO	Iyan Lucas Duarte Marques	Bluma Bicalho Vasconcelos de Almeida	08:20:	309
4	Ressignificação da Memória dos Povos Originários como Forma de Resistência.	Luiza Bernardes Gaia	Victória Fogaça	08:30:	309
5	SOBERANIA, REPÚBLICA E VOZES SILENCIADAS: ENTRE EUCLIDES DA CUNHA, JÚLIA LOPES DE ALMEIDA E O FEMINISMO CONSTITUCIONAL	Claudia Maria Las Casas Brito Lamas		08:40:	309
5	EDUCAÇÃO HUMANITÁRIA: CONTRIBUIÇÕES DA ESCOLA PARA A REDUÇÃO DA TRANSFOBIA	Marina Garcia Valadares		08:50:	309

5	A INVISIBILIDADE DO TRABALHO DE CUIDADO NA LITERATURA BRASILEIRA E SUA REPERCUSSÃO NA JURISPRUDÊNCIA TRABALHISTA	Izabella Fagundes de Almeida Cruz		09:00:	309
5	Mulheres de Canudos, corpos invisíveis: gênero, extermínio e epistemicídio na Primeira República.	Luiza Bernardes Gaia	Victória Fogaça	09:10:	309
5	MEMÓRIA, COLONIALIDADE E JUSTIÇA: O SILENCIAMENTO DAS INSURREIÇÕES POPULARES EM CABRA MARCADO PARA MORRER	Olívia Velho Marques		09:20:	309
6	O PAPEL ESTRATÉGICO DA AMAZÔNIA: PROTEÇÃO OU AMEAÇA À SOBERANIA NACIONAL?	Nivea Rossi Mendes de Almeida	Thiago Costa Tymburibá	08:00:	311
6	Análise da linguagem e a ideia de liberdade de expressão: uma leitura do direito a partir da linguagem como teoria da ação	Henrique Segall Nascimento Campos		08:10:	311
6	NUVEM COLONIAL: DATA CENTERS, SOBERANIA DIGITAL E A NOVA CARTOGRAFIA DO EXTRATIVISMO NO BRASIL	Maria Luiza Simplicio Rodrigues		08:20:	311
6	DO RIO AO MAR: luta pela identidade, cidadania e soberania em meio ao genocídio imperialista-colonial	Isadora de Oliveira Costa e Silva	Rane Ferreira Rios Hollanda Cavalcante de Morais	08:30:	311
6	OS EFEITOS DO CONSTITUCIONALISMO ABUSIVO NA AMÉRICA LATINA: uma análise do caso Venezuelano no governo de Nicolás Maduro.	Camila Rodrigues Rezende	Manuela Barroso Rodrigues	08:40:	311
6	NECROPOLÍTICA COMO TECNOLOGIA DE GOVERNO: A SOBERANIA SELETIVA NO SUL GLOBAL	Priscilla Teixeira da Silva	Otavio Augusto Tadeu Pereira Nogueira	08:50:	311

6	Trabalho, Controle e Exploração: A Escala 6x1 como Herança da Escravidão no Brasil Contemporâneo	Beatriz Cruz Hahne	Júlia Egydio Felicíssimo	09:00:	311
6	COLONIALIDADE, MIGRAÇÃO E DIREITOS HUMANOS: A PRESENÇA DA LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DA SOBERANIA NO DEBATE MIGRATÓRIO INSERIDO NO CONTEXTO LATINO-AMERICANO.	Julia Costa da Silva		09:10:	311
6	A BIOPOLÍTICA DO GENOCÍDIO EM CANUDOS: O racismo de Estado, a negação das comunidades e a crítica à irreflexão em Foucault, Esposito e Arendt	Leila Marina Alves Marques		09:20:	311
6	A CODIFICAÇÃO E AS LINHAS DE FUGA NA CRISE VENEZUELANA: Uma análise dos mecanismos do Pensamento de Estado e da potência desterritorializante do êxodo	Leila Marina Alves Marques		09:30:	311
6	A RECONSTRUÇÃO MULTILATERAL PELO SUL GLOBAL: SOBERANIA, CRISE DA GOVERNANÇA E A BUSCA POR UMA ORDEM DEMOCRÁTICA	Mariana Ferreira Bicalho	Vinícius Corrêa da Cruz	09:40:	311
6	A CARACTERIZAÇÃO DO ADOLESCENTE TRANSEXUAL RECOLHIDO NO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO COMO VIDA NUA E A POSSIBILIDADE DE SUPERAÇÃO PELA TEORIA PROCESSUAL NEOINSTITUCIONALISTA DO DIREITO (TPND)	Pedro Pires Peixoto	Ricardo Orlandi Cabral	09:50:	311
6	La giurisprudenza della discriminazione. L'impiego del reato di istigazione al razzismo e alla violenza nel contesto del conflitto israelo-palestinese	Dario Fiorentino		10:00:	311